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제 1부 부동산투자회사의 현황

Ⅰ. 회사의 현황

1. 회사의 개요

1) 회사명 ㈜계룡하나동탄제1호위탁관리부동산투자회사

2) 설립일 2017.06.12

3) 소재지
서울시 강남구 테헤란로 127,15층(역삼동,하나금융그룹 강남사

옥)

4) 자산 및 자본금, 부채 (기준일자) 2021.06.30 (단위: 원)

총자산  227,987,420,982

자본금  29,540,500,000

부채  171,540,885,745

5) 자산관리회사 ㈜하나자산신탁

6) 사무수탁회사 ㈜국민은행

7) 자산보관회사 엔에이치투자증권㈜

8) 비고

(1) 정관에서 정한 회사의 존속기간 및 해산사유

회사는 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 경우에 해산한다.

1. 존립기간을 정한 경우 그 존립기간의 만료

2. 주주총회의 해산결의

3. 합병

4. 파산

5. 법원의 해산명령 또는 해산판결

6. 국토교통부장관의 영업인가 또는 등록의 취소

7. 부투법 제3조부터 제7조까지의 규정을 위반하여 영업인가

또는 등록이 거부된 경우

8. 설립 후 1년 6개월 이내에 영업인가를 받지 못하거나 

등록을 하지 못한 경우

(2) 신용평가결과

해당사항 없음



2. 회사의 연혁

1) 설립경과 및 설립이후의 변동사항(상호의 변경, 영업양수 또는 영업양도, 주요 자산취득일
등을 기재)

- 2017.06.12   발기인총회
- 2017.06.12   회사설립(자본금 300,000,000원)
- 2018.03.09   자산관리위탁계약체결 (㈜하나자산신탁)
- 2018.03.09   자산보관위탁계약체결 (엔에이치투자증권㈜)
- 2018.03.09   일반사무위탁계약체결 (㈜국민은행)
- 2018.09.12   상호의 변경
                   (주식회사 계룡하나동탄뉴스테이제1호위탁관리부동산투자회사
                   -> 주식회사 계룡하나동탄제1호위탁관리부동산투자회사)
- 2018.11.16   국토교통부 영업인가
- 2019.04.25   유상감자(감자 후 자본금 0원) 
- 2019.04.25   유상증자(증자 후 자본금 29,540,000,000원)
- 2019.04.30   토지 취득(경기도 화성시 장지동 924번지(동탄2 A-87BL))



2) 발기인·이사 및 감사에 관한 사항

(1) 발기인에 관한 사항

성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

계룡건설산업㈜ 160111-0003121 1978년 설립
결격요건 없

음

㈜하나자산신탁 110111-1714818 1999년 설립
결격요건 없

음

㈜케이디리빙 110111-5007780 2012년 설립
결격요건 없

음

※ 비고란에는 법 제7조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재

(2) 이사 및 감사에 관한 사항

직명 성명
생년월일 또는

법인등록번호
주요경력 및 연혁 비고

대표이사 박희성 1964.10.17 계룡건설산업㈜
결격요

건 없음

기타비상무

이사
이병호 1973.02.10 계룡건설산업㈜

결격요

건 없음

기타비상무

이사
전지훈 1979.03.01 계룡건설산업㈜

결격요

건 없음

감사 김종수 1973.07.25 회계법인 성지
결격요

건 없음

※ 비고란에는 법 제14조의 결격요건 해당여부를 기재

※ 주요경력은 주요근무지, 근무기간 및 직위등을 구체적으로 기재



3. 주식 및 자본에 관한 사항

1) 주식에 관한 사항

(1) 발행한 주식의 내용

[  2021.06.30   현재]
(단위 : 원, 주)

구분 종류 발행주식수
주당 발행가

액

주당 액면가

액
비고

기명식 보통주 2,886,700 10,000 5,000

기명식 종류주 3,021,400 10,000 5,000

(2) 자기주식 취득현황

(단위 : 원, 주)

취득일자 종류 주식수량 취득가액 비고

자료가 없습니다.

(3) 현물출자 현황

(4) 비고(주식매수선택권 여부, 의결권이 있는 주식수, 의결권이 제한된 주식수 등을 기재)

* 총 발행주식수 : 5,908,100주
* 의결권이 있는 주식수 : 5,908,100주(100.00%)



2) 자본금 변동상황

(단위 : 원, 주)

일자 원인

증가(감소)한 주식의 내용
중(감)자한

자본금
중(감)자 후

자본금
중(감)자

비율
종류 수량 주당

발행가액
주당

액면가액

2017.
06.12 설립 보통주 60,000 5,000 5,000 300,000,000 300,000,000 0.00%

2019.
04.25 감자 보통주 -60,000 5,000 5,000 -300,000,000 0 -100.00%

2019.
04.25 증자 보통주 2,886,700 10,000 5,000 14,433,500,000 14,433,500,000 4811.17%

2019.
04.25 증자 종류주 3,021,400 10,000 5,000 15,107,000,000 29,540,500,000 5035.67%

3) 자본금 변동예정 등



4. 주주현황

1) 최대주주 및 그 특별관계자의 주식소유현황

【  2021.06.30   현재】

성명 관계 내/
외국인 국적 기관/

개인
청약예외

주주
주식의
종류

소유주식수(지분율)
변동원인

기초 증가 감소 기말

㈜민간
임대허
브제4호
위탁관
리부동
산투자
회사

최대
주주 내국인 대한

민국 기관 제25호 종류주

3,021,40
0

3,021,40
0

(51.14%) (51.14%)

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 청약예외주주란에는 시행령 제12조의3(일반청약에 대한 예외) 각 호 중 해당되는 호를 기재



2) 주요주주(10%이상 주주)의 주식소유현황

【  2021.06.30   현재】

순위 성명 내/
외국인 국적 기관/

개인
쳥약예외

주주
주식의
종류 소유주식수 지분율 비고

1 계룡건설산
업㈜ 내국인 대한민

국 기관 해당사항
 없음 보통주 2,606,700 44.12%



3) 소액주주, 최대주주 및 기타주주 분포

【  2021.06.30   현재】

구분
주주수

(명)
비율 주식수 비율 비고

최대주주 1 25.00% 3,021,400 51.14%

주요주주 1 25.00% 2,606,700 44.12%

소액주주

-개인
0.00% 0.00%

소액주주

-법인
2 50.00% 280,000 4.74%

합계 4 100.00% 5,908,100 100.00%

4) 주가변동사항

월별 년 월 년 월 년 월 비고

최고가(일자)

최저가(일자)

월간 거래량

일평균 거래량

※ 주가는 월별 종가기준으로 기재



5. 배당에 관한 사항

1) 이익 등의 분배방침

① 회사는 매 사업년도 이익배당한도의 100분의 90 이상을 주주총회 또는 정관 제49조 제5항에 따른 이
사회의 결의에 따라 주주에게 현금으로 배당하여야 한다. 이 경우 상법 제458조에 따른 이익준비금은 적
립하지 아니한다.

② 회사가 제1항에 따라 이익을 배당할 때에는 상법 제462조 제1항에도 불구하고 부투법 시행령 제32조
가 정하는 바에 따라 해당 사업연도의 감가상각비 상당액을 초과배당할 수 있다. 다만, 초과배당으로 인
하여 전기에서 이월된 결손금은 당기의 배당가능이익 산정 시 포함하지 아니한다. 초과배당은 현금으로
 지급하여야 한다.

③ 회사가 제11조에 따라 상장한 경우, 총자산에서 100분의 10이상을 차지하는 부동산을 매가하여 그
 이익을 배당할 때에는 해당 사업연도 말 10일 전까지 이사회를 개최하여 이사회의 결의로 배당 여부
 및 배당 예정금액을 결정하여야 한다

2) 최근 사업연도의 배당에 관한 사항

[주당액면가액: 5,000원] (단위 : 원, %)

구분 제  4기 제  3기 제  2기 제  1기

당기순이익 -478,138,631 -480,505,810 -7,942 0

상법상

배당가능이익
-958,652,383 -480,513,752 0 0

당기감가상각비

등
- - - -

이익배당한도 -958,652,383 -480,513,752 - -

배당금 0 0 0 0

주당배당금 0 0 0 0

배당수익율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

연환산배당율 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

※ 상법상 배당가능이익 : 순자산가액 - 자본금 - 자본준비금 - 상법 시행령 제19조의 미실현이익
- 기타(주식할인발행차금 상각액 등)

※ 당기 감가상각비 등 : 당기 감가상각비 + 전기이전 감가상각비 초과배당누적액

※ 이익배당한도 : 상법상 배당가능이익 + 당기 감가상각비 등



※ 주당배당금 : 배당금 / 발행주식수

※ 배당수익율 : 배당액 / [ (기초납입자본금+기말납입자본금)/2 ] 로 계산

※ 1기의 사업연도가 1년 미만일 경우, 비교목적으로 연환산배당율을 다음의 산식으로 추가기재
연환산배당율 : 배당수익율 x 365일 / (해당사업연도의 일수)



제 2 부 자산의 투자·운용 및 자산의 구성·변경 현황

Ⅰ. 총자산의 투자·운용 및 구성현황

(단위 : 백만원, %)

항목
전분기 당분기

총자산대비
구성비율

자산총액 비율 자산총액 비율

부동산 98,559 48.36 98,559 43.23
96.38

부동산개발사업 102,997 50.53 121,184 53.15

부동산관련 유가증권

현금 376 0.18 6,288 2.76 2.76

기타 자산 1,892 0.93 1,956 0.86 0.86

총계 203,824 100.00 227,987 100.00 100.00

※ 1. 부동산은 지상권·임차권 등 부동산 사용에 관한 권리, 부동산개발사업, 설립할 때 납입된
주금(株金), 신주발행으로 조성한 자금 및 소유 부동산의 매각대금, 시행령 제27조에 의하여
부동산에 포함되는 자산을 말함(기업구조조정부동산투자회사의 경우, 구조조정부동산을
별도 표시)

2. 부동산관련 유가증권은 법제2조3항 각 목의 어느 하나에 해당하는 자산을 말함

3. 현금은 금융기관에의 예치금을 포함하며, 부동산에 포함되는 자산은 제외함

4. 기타는 자산 중 부동산, 부동산관련 유가증권, 현금에 해당되지 않는 자산을 말함



1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 소유 부동산별 개요

부동산명 위치
완공

(개축)일자
취득일자

담보 및 부채내

역

1

화성동탄2 A-

87BL 

공공지원 민간

임대

주택사업

경기도 화성시 장지

동 924
-

2019-04-

30

* 장기차입금

 : 1,587억원

※ 준공시 잔금지급예정으로 준공후 소유권이 넘어오는 경우는 제외



2) 소유 부동산별 금액현황

(단위 : 백만원)

부동산명
취득가액 취득후

자본적지출 평가손익 감가
상각

누계액

손상
차손

누계액
장부가액

토지 건물 토지 건물 토지 건물

1

화성동탄
2 A-

87BL 공공
지원 민간
임대주택사

업

98,559 121,184 219,743

* 취득 후 자본적 지출은 건설중인 자산 기재



3) 소유 부동산별 임대현황

부동산명

임대가능

면적

(㎡)

임대면적

(㎡)

임대율

(임대면적

/임대

가능면적

,%)

임대차

계약수

1

화성동탄2 A-87BL 

공공지원 민간임대

주택사업

114,743.54 114,743.54 100.00% 762



2. 분기말 현재 부동산 관련 유가증권 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
자산구성비

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함) 현황

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금 비고

보통예금 하나은행 변동 376 6,288

보통예금 우리은행 변동 0 0



4. 분기말 기타 자산 현황

(단위 : 백만원, %)

구분 종목명 취득금액
당해 분기말

현재 가액
비고

기타자산

선급비용 150 150

기타자산 4 4

미수수익, 부가세

대급금, 선급법인

세

비유동보증금 10 10

기타비유동자산 1,792 1,792



Ⅱ. 총자산의 변경내역

1. 당분기동안의 부동산 매입·매각

(단위 : 백만원)

구분 부동산명 위치 거래일자 매매가액 거래비용 비고

자료가 없습니다.

※ 매각의 경우 비고란에 취득한 금액, 보유기간 등 간략히 기재

2. 당분기동안의 부동산관련 유가증권 거래내역

- 당분기동안에 거래된 부동산관련 유가증권의 거래내역, 거래에 따른 이익현황, 거래비용
등을 간략하게 기재

 

3. 현금(금융기관 예치내역 포함)변경내역

(단위 : %, 백만원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금 당분기예치금

보통예금 하나은행 변동 376 6,289

4. 기타 자산 변경내역

* 전분기 대비 약 63백만원 증가
   - 선급비용 약 62백만원 감소(PF보증수수료 안분)
   - 부가세 대급금 약 3백만원 증가
   - 기타비유동자산 약 122백만원 증가(PF보증수수료 안분)



제 3 부 자산 및 수익과 비용에 관한 사항

Ⅰ. 총수입금액 및 수입구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

임대료 -

분양수익

(처분수익)
-

기타수익

부동산관련

유가증권

평가이익 -

처분이익 -

이자,배당금 등 -

현금 현금관련수익 1,288,019 100.00%

기타자산
기타자산관련수

익
-

기타 0

총 수 익 1,288,019 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가이익란에는 당기손익에 반영되는 평가이익만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 수익을 기재



Ⅱ. 부문별 상세내역

1. 부동산(지상권·임차권 등 부동산사용에 관한 권리도 포함)

1) 부동산 임대료 수익

부동산명 임대료(원) 비율(%) 비고

1

화성동탄2 A-87BL 

공공지원 민간임대

주택사업



2) 부동산 처분수익

(단위 : 원)

부동
산명 취득가액 평가손익 상각누계액 장부가액 매매가액 처분손익 비율(%) 비고

자료가 없습니다.

※ 부동산개발사업을 통한 분양수익은 비고란에 구분 기재



2. 부동산 관련 유가증권 처분손익, 평가손익, 이자 및 배당금

(단위 : 원)

구
분 매매손익 평가손익 이자 및 배당금 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



3. 현금(금융기관 예치내역 포함)

(단위 : %,원)

예치 금융상품 예치 금융회사 이자율 전분기예치금
발생수익

당분기예치금
발생수익 비고

보통예금 하나은행 변동 92,942 1,288,019



4. 기타 자산 수익

구

분
금액(원) 비율(%) 비고

자료가 없습니다.



Ⅲ. 총 비용 및 지출구조

구분 금액(원) 비율(%) 비고

부동산

분양원가

감가상각비

기타비용 1,390,984,249 99.36%

부동산관련

유가증권

평가손실

처분손실

기타비용

현금 현금관련비용

기타자산
기타자산관련비

용

기타 9,023,572 0.64%
일반사무위탁수

수료, 잡손실

총비용 1,400,007,821 100.00%

※ 부동산관련 유가증권 평가손실란에는 당기손익에 반영되는 평가손실만 포함

※ 기타란에는 자산별로 구분되지 않는 비용을 기재



Ⅳ. 상세내역

1. 부동산 영업경비

(단위 : 원)

구분 합계
화성동탄2 A-

87BL 공공지원 민
간임대주택사업

현금 기타자산 기타

분양원가

급여 3,000,000 3,000,000

상여

퇴직급여

복리후생비

자산관리수수료
(AMC수수료) 57,500,000 57,500,000

부동산관리수수료
(PM,FM등)

자산보관수수료 6,250,000 6,250,000

일반사무
위탁수수료 9,000,000 9,000,000

기타지급수수료 5,189,502 5,189,502

유형자산
감가상각비

투자부동산
감가상각비

무형자산
감가상각비

세금과공과 214,905,466 214,905,466

광고선전비 1,103,909,083 1,103,909,083

보험료 228,198 228,198

임차료

교육훈련비

여비교통비

통신비

수선유지비

청소비

수도광열비

대손상각비

접대비

판매촉진비

이자비용

금융리스이자비용

기타영업비용 2,000 2,000



2. 업무위탁비용

구분 종류 위탁기관 대상물건, 위탁비율, 계산방법,
지급시기 및 지급방법

위탁비용
(원)

자산관리회사

기본보수(매입)

㈜하나자산신탁

성과보수(매입)

기본보수(운용)

- 수수료: 연 2억 3000만원, 분기
 57,500,000원
- 기  간 : 최초 유상증자일로부터 청산종결 등
기일까지
- 지급일: 매 분기말일

57,500,000

성과보수(운용)

기본보수(매각)

성과보수(매각)

사무수탁회사 위탁보수 ㈜국민은행

1) 건설기간
- 수수료: 연 3,600만원/분기별 900만원
- 기간 : 영업인가를 득하고 1차 유상증자 주금
이 납입된날부터 사업건물에 관한 위탁자 명의
의 소유권보존등기일과 사업건물의  입주지정기
간 개시일 중 먼저 도래하는 날까지
- 지급일: 해당분기 말일

2) 운영기간
- 수수료: 연 5,600만원/분기별 1,400만원
- 기간 : 사업건물에 관한 위탁자 명의의 소유
권보존등기일과  사업건물의 입주지정기간 개시
일 중 먼저 도래하는 날부터 청산등기일까지
- 지급일: 해당분기 말일

9,000,000

자산보관회사 위탁보수 엔에이치투자증권㈜

1) 건설기간
- 수수료: 연 2,500만원/분기별 6,250,000원
- 기간 : 영업인가를 득하고 1차 유상증자 주금
이 납입된날부터  사업건물에 관한 위탁자 명의
의 소유권보존등기일과 사업건물의 입주지정기
간 개시일 중 먼저 도래하는 날까지
- 지급일: 해당분기 말일

2) 운영기간
- 수수료: 연 2,700만원/분기별 6,750,000만원
- 기간 : 사업건물에 관한 위탁자 명의의 소유
권보존등기일과 사업건물의 입주지정기간 개시
일 중 먼저 도래하는 날부터 청산등기일까지
- 지급일: 해당분기 말일

6,250,000

시설관리회사 위탁보수

임대관리회사 위탁보수

재산관리회사 위탁보수

합 계 72,750,000



Ⅴ. 자기자본수익률

(단위 : %)

구분 제 5기 2분기 제 5기 1분기 제 4기 4분기 제 4 기 3분기

당해회사수익률 -5.12 -1.08 -0.81 -0.70

※ 수익률은 회계적 자기자본이익률(Return on Equity)로서 연단위로 환산하며 다음과 같이 계산함
1사분기수익률={1+(당분기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4 -1
2사분기수익률={1+(당반기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^2 -1
3사분기수익률={1+(1분기부터 3분기까지의 순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])}^4/3 -1
4사분기수익률=(당기순이익/[(연기초납입자본금+분기말납입자본금)/2])

※ 납입자본금 = 자본금 + 자본잉여금

※ 상기산식은 1기 사업연도가 12개월일 경우를 가정한 것으로, 1기의 사업연도가 6개월일
경우 상기 산식을 준용하여 최근 1년간 분기별 연환산 자기자본수익율을 제시할 것

※ 수익률은 소수점 둘째 자리까지 기재할 것



제 4 부 부동산개발사업에 대한 투자 현황

Ⅰ. 부동산개발사업의 현황

1. 개요

(단위 : 백만원)

개발사업명 소재지 개발규모
(㎡)

준공
예정일 공정률 총사업비 총

투자금액
기

투자금액 비고

화성동탄2 A-
87BL 공공지원
 민간임대주택

사업

경기도 화성시 동탄
면

(A-87BL)

114,788.42
00

2021-10-
06 3.10% 295,404 295,404 103,752

※ 1. 총사업비는 당해 개발사업의 총사업비를 말함

2. 총투자금액은 당해 부동산투자회사가 투자하여야 하는 총금액을 말함

3. 기투자금액이란 당해 부동산투자회사가 이미 투자한 총금액을 말함



2. 당분기에 추진중인 부동산개발사업 현황

1) 부동산개발사업명(1)

사업개요
대지위치 : 경기도 화성동탄(2) 택지개발사업지구 내 A-87BL
지역/지구 : 제3종일반주거지역
대지면적 : 44,935.00 m2, 건축면적 : 6,855.08 m2, 건폐율 : 15.26%, 용적율 186.96%
연면적 지상층 면적 : 84,009.07 m2, 지하층 면적 : 30,750.87 m2, 면적 합계 : 114,759.94 m2
규모 공동주택 762세대 및 근린생활시설 등 / 지하1층, 지상29층

투자금액 (총사업비, 백만원)
- 토지비 98,727/직접공사비 129,815/간접공사비 6,634/부대비용 9,022/금융비용 26,677/리츠운용비 6,129/임대운영비 18,339 [총사
업비 합계 295,404]

재원조달 (백만원)
자기자본 : 주택도시기금 30,214/ 계룡건설산업㈜ 26,067/ ㈜하나자산신탁 2,500/ ㈜케이디리빙 300 [소 계 59,081]
타인자본 : 주택도시기금 융자 76,200/ 민간차입금 109,219 [소 계 185,419]
임대보증금 : 50,904
재원조달 합계 295,404

2) 부동산개발사업명(2)

3) 장래 예정인 부동산개발사업 현황



제 5 부 재무제표에 관한 사항

Ⅰ. 재무상태표

당기 제 5 기 2 분기 기준일 2021.06.30 현재
전기 제 4 기 기말 기준일 2020.12.31 현재

회사명: ㈜계룡하나동탄제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목
제 5 (당)기 2 분기 제 4 (전)기 기말

금액 금액

I. 자 산

1. 유동자산 6,441,993,326 588,054,660

1) 현금및현금성자산 6,288,196,483 443,419,199

5) 미수수익 417,074 29,057

9) 선급비용 149,556,166 142,956,000

10) 부가세대급금 3,667,623 1,501,344

11) 선급법인세 155,980 149,060

14) 재고자산 0

2. 비유동자산 221,545,427,656 187,041,546,403

4) 유가증권 0

5) 유형자산 219,743,716,852 185,515,759,785

토지 98,559,297,924 98,559,297,924

건설중인자산 121,184,418,928 86,956,461,861

6) 투자부동산 0

7) 무형자산 0

8) 비유동보증금 10,000,000

110) 기타비유동자산 1,791,710,804 1,525,786,618

자 산 총 계 227,987,420,982 187,629,601,063

1. 유동부채 12,840,885,745 55,792,596

4) 기타선수금 12,621,600,000

6) 미지급금 97,036,114 16,830,200

7) 미지급비용 122,249,631 38,962,396

2. 비유동부채 158,700,000,000 129,600,000,000

3) 장기차입금 158,700,000,000 129,600,000,000

부  채  총  계 171,540,885,745 129,655,792,596

1. 자본금 29,540,500,000 29,540,500,000

1) 보통주자본금 14,433,500,000 14,433,500,000

2) 종류주자본금 15,107,000,000 15,107,000,000

2. 자본잉여금 29,391,960,850 29,391,960,850

1) 주식발행초과금 29,391,960,850 29,391,960,850

3. 자본조정 0 0

4. 기타포괄손익누계액 0 0

5. 이익잉여금(결손금) -2,485,925,613 -958,652,383

자  본  총  계 56,446,535,237 57,973,808,467

부 채 및 자 본 총 계 227,987,420,982 187,629,601,063



Ⅱ. 손익계산서

당기 제5기2 분기 시작일 2021.01.01 종료일 2021.06.30
전기 제4기2 분기 시작일 2020.01.01 종료일 2020.06.30

회사명: ㈜계룡하나동탄제1호위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과목

제 5 (당)기 제 4 (전)기

금액 금액

최근 3개월 당기누적 최근 3개월 전기누적

Ⅰ. 영업수익 0 0 0 0

Ⅱ. 영업비용 1,399,984,249 1,535,412,821 120,615,818 247,397,473

2) 급여 3,000,000 3,000,000

6) 자산관리수수료(AMC수수료) 57,500,000 115,000,000 57,500,000 115,000,000

8) 자산보관수수료 6,250,000 12,500,000 6,250,000 12,500,000

9) 일반사무위탁수수료 9,000,000 18,000,000 9,000,000 18,000,000

10) 기타지급수수료 5,189,502 12,189,502 4,500,000 10,500,000

14) 세금과공과 214,905,466 254,620,016 43,101,538 90,874,953

15) 광고선전비 1,103,909,083 1,119,463,617

16) 보험료 228,198 443,856

29) 기타영업비용 2,000 195,830 264,280 522,520

Ⅲ. 영업이익 -1,399,984,249 -1,535,412,821 -120,615,818 -247,397,473

Ⅳ. 영업외수익 1,288,019 6,663,167 520,258 69,153,702

1) 이자수익 1,288,019 1,380,961 520,252 588,136

10) 기타영업외수익 5,282,206 6 68,565,566

Ⅴ. 영업외비용 23,572 23,576 3 3

10) 기타영업외비용 23,572 23,576 3 3

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익(손실) -1,398,719,802 -1,528,773,230 -120,095,563 -178,243,774

Ⅷ. 당기순이익(손실) -1,398,719,802 -1,528,773,230 -120,095,563 -178,243,774

Ⅸ. 기타포괄이익(손실) 0 0 0 0

Ⅹ. 총포괄이익(손실) -1,398,719,802 -1,528,773,230 -120,095,563 -178,243,774

ⅩⅠ. 주당이익 -237 -259 -20 -30



Ⅲ. 이익잉여금처분계산서

이익잉여금처분계산서는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅳ. 현금흐름표

현금흐름표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅴ. 자본변동표

자본변동표는 결산기 작성대상으로 분기에는 작성하지 않습니다.



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석(차입에 관한 구체적인 사항을 포함)

주석은 투자보고서 마지막에 별첨합니다.



Ⅶ. 감사인의 감사(검토) 의견

- 외부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :해당사항 없음

기타사항(특기사항 포함)

- 내부감사인의 감사(검토)의견 및 위반사항

감사(검토)의견 :적정

기타사항(특기사항 포함)



제 6부 중요한 소송등 진행 현황

Ⅰ. 중요한 소송진행사항



제 7부 특별관계자 등과의 거래 현황

Ⅰ. 거래현황

※ 특별관계자 등은 다음에 해당하는 자를 말함
1. 해당 부동산투자회사의 임직원 및 그 특별관계자
2. 해당 부동산투자회사의 주식을 100분의 10 이상 소유하고 있는 주주 및 그 특별관계자

※ 특별관계자는 자본시장법 시행령 제141조제1항의 특수관계인 및 공동보유자를 말함

※ 특별관계자 등과의 거래는 법 제30조제2항 각 호에 해당하는 거래를 말함



제 8부 기타사항

Ⅰ. 제재현황



Ⅵ. 재무제표에 대한 주석 
 
1. 일반사항 
 
주식회사 계룡하나동탄제 1 호위탁관리부동산투자회사(이하 "당사")는 부동산투자회사법에 의해 설립된 
위탁관리부동산투자회사로서 2017 년 6 월 12 일에 설립되어 2018 년 11 월 16 일에 대한민국 국토교통부의 
영업인가를 취득하였습니다. 당사의 주요 사업목적은 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산 임대 
등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 배당하는 것입니다. 당사의 본점소재지는 
서울특별시 강남구 테헤란로 127, 15 층(역삼동, 하나금융그룹 강남사옥)이며, 당반기말 현재 
납입자본금은 29,540,500 천원입니다. 
 
당사의 정관상 사업연도는 매 12 개월(매년 1 월 1 일에 개시하여 12 월 31 일에 종료)입니다.  
 
보고기간 종료일 현재 당사의 주주구성은 다음과 같습니다. 

주주 
보통주 종류주(*1) 합계 

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 

계룡건설산업㈜ 2,606,700 90.30% - 0.00% 2,606,700 44.12% 

㈜하나자산신탁 250,000 8.66% - 0.00% 250,000 4.23% 

㈜케이디리빙 30,000 1.04% - 0.00% 30,000 0.51% 

㈜민간임대허브제 4 호 
위탁관리부동산투자회사 

- 0.00% 3,021,400 100.00% 3,021,400 51.14% 

합계 2,886,700 100.00% 3,021,400 100.00% 5,908,100 100.00% 
(*1) 당사의 종류주식은 운영기간의 배당 및 청산시 잔여재산에 대해 누적적 참가적 종류주식이며, 1 주당 
1 의결권을 보유하고 있습니다. 
 
 
2. 중요한 회계처리방침 
 
당사의 재무제표는 일반기업회계기준서 제 29 장(중간재무제표)에 따라 작성되었으며, 재무제표 작성에 
적용된 중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다. 
 
(1) 수익의 인식 
당사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며 경제적 효익의 유입가능성이 
매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다. 
 
(2) 현금및현금성자산 
당사는 통화 및 타행발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및  큰 거래비용없이 현금으로 전환이 
용이하고 이자율변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금융상품으로서 취득당시 만기(또는 상환일)가 
3 개월 이내에 도래하는 것을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습니다. 
 
(3) 유형자산 
당사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 관련된 
지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자, 증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 
공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 당사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 



평가된 성능수준을 초과하여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 
당해 자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출로 보아 
당기비용으로 처리하고 있습니다.  
 
(4) 법인세회계 
당사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인세를 인식하는 경우, 
가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세관련 기업회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 
경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할 일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 
거의 확실하여 미래의법인세 절감효과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다.   
 
이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라 재무상태표에 
당좌자산(유동부채) 또는 투자자산(비유동부채)으로 분류하고 있으며, 세무상결손금에 따라 인식하게 되는 
이연법인세자산의 경우처럼 재무상태표상 자산항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 
이연법인세부채는 일시적차이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 동일한 
유 동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 표시하고 있습니다.  또한, 
손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연법인세자산ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 
인식하고 있으며, 자본계정에 직접 가감되는 항목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 
자본계정에서 직접 가감하고있습니다. 
 
당사는 법인세법 제 51 조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 배당가능이익의 
100 분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 
수 있는 바 당기의 소득금액 계산시 배당소득공제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다. 당사는 
향후 과세표준이 발생하지 않도록 부동산투자회사법에 따라 초과배당을 계속하여 실시할 예정이며 이에 
따라 향후 납부할 법인세는 발생하지 아니합니다. 동 사유로 인해 당분기말 현재 이연법인세자산 및 
부채는 인식하지 않습니다. 
 
(5) 차입원가자본화  
당사는 유형자산, 무형자산, 투자부동산 및 제조, 매입, 건설, 또는 개발이 개시된 날부터 의도된 용도로 
사용하거나 판매할 수 있는 상태가 될 때까지 1 년 이상의 기간이소요되는 재고자산 등 적격자산의 취득을 
위한 자금에 차입금이 포함된다면 이러한 차입금에 대한 차입원가(특정차입금과 일반차입금에 대한 
차입원가)는 적격자산의 취득에 소요되는 원가로 처리하고 있습니다. 
특정차입금 관련 차입원가 중 자본화 할 수 있는 금액은 자본화기간동안 특정차입금으로부터 발생한 
차입원가에서 동 기간 동안 자금의 일시적 운용에서 생긴 수익을 차감한 금액으로 산정하고 있습니다. 
한편, 일반차입금에 대한 차입원가 중 자본화할수있는 차입원가는 회계기간 동안의 적격자산에 대한 
평균지출액 중 특정차입금을 사용한 평균지출액을 초과하는 부분에 대해 자본화이자율을 적용하는 
방식으로 산정하고 있습니다. 
 
(6) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당  
당사는 설립일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법 제 28 조 제 1 항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 
법정적립을 규정한 상법 제 458 조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또한, 동 법 제 28 조 
제 3 항에 의하여 상법 제 462 조가 배제되어 당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하는 배당이 
가능합니다. 
 
 



3. 현금및현금성자산 
 
보고기간 종료일 현재 현금및현금성자산의 구성내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 
구분 당반기말 전기말 

보통예금 6,288,196 443,419 
 
 
4. 유형자산 
 
당사의 유형자산 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다. 
 
(당반기) 

(단위 : 천원) 
과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 반기말 
토지 98,559,298 - - - - 98,559,298 

건설중인자산 86,956,462 34,227,957 - - - 121,184,419 
합계 185,515,760 34,227,957 - - - 219,743,717 

 
(전반기) 

(단위 : 천원) 
과목 기초 취득 처분 대체 감가상각비 반기말 
토지 98,533,884 25,414 - - - 98,559,298 

건설중인자산 19,018,558 28,906,576 - - - 47,925,134 
합계 117,552,441 28,931,991 - - - 146,484,432 

 
 
5. 장기차입금 
 
보고기간 종료일 현재 당사의 장기차입금 내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 

차입처 대출한도 당반기말 전기말 이자율 만기일 상환방법 

삼성생명보험(*1) 123,000,000 98,200,000 83,600,000 3.55% 2032-08-30 만기일시 상환 

우리은행 76,200,000 60,500,000 46,000,000 2.50% 2031-06-28 만기일시 상환 

합계 199,200,000 158,700,000 129,600,000    
(*1)  당사는 상기대출과 관련하여 대출원리금의 상환에 대한 보증채무를 주택도시보증공사가 부담하는 
것을 내용으로 하는 표준사업약정서를 체결하였습니다. 
 
 
 
 



6. 자본 
 
(1) 자본금 
설립시부터 현재까지 당사의 자본금 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위 : 주, 원) 
구분 일자 주당 액면금액 발행주식수 보통주자본금 우선주자본금 

설립시 2017-06-12 5,000 60,000 300,000 - 
유상증자 2019-04-25 5,000 5,908,100 14,433,500 15,107,000 
유상감자 2019-04-25 5,000 (60,000) (300,000) - 

합계   5,908,100 14,433,500 15,107,000 
 
(2) 자본잉여금 
보고기간 종료일 현재 당사의 자본잉여금 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원) 
구 분 당반기말 전기말 

주식발행초과금 29,391,961 29,391,961 
 
당사의 주식발행초과금은 유상증자시 액면가액을 초과하여 발행한 금액으로서 자본전입 및 결손금의 
보전에만 사용할 수 있습니다. 
 
(3) 종류주식(우선주식) 
당사는 종류주식에 대하여 보통주에 우선하여 주주간협약서에 따라  배당금을 지급합니다. 우선주식은 
의결권이 있으며, 배당과 관련하여 누적적, 참가적 우선주입니다.  또한 청산시 잔여재산을 분배하는 경우 
종류주식의 누적된 미배당금액, 종류주식의 청약금 납부 익일부터 잔여재산 분배일까지의 종류주식의 
내부수익률이 주주간협약서상 수익률에 미달하는 경우 그 미달된 금액 및 종류주식의 발행가액 상당액을 
분배하고 남은 잔여재산은 모두 보통주식에 대하여 분배합니다. 
 
 
7. 주요약정사항 
 
(1) 자산관리위탁계약 
당사는 하나자산신탁 주식회사와 부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산 임대차, 증권의 매매 등의 
방법에 의한 자산의 투자운용업무 위탁계약을 체결하여 연간 230,000 천원을 보수로 매분기말에 지급하고 
있습니다. 
 
(2) 일반사무위탁계약 
당사는 주식회사 국민은행과 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한 사무, 당해 회사의 운영에 
관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 체결하여 건설기간에는 연간 36,000 천원(운영기간에는 
연간 56,000 천원)을 보수로 하여 매분기말에 지급하고 있습니다.  
 
(3) 자산보관위탁계약 
당사는 엔에이치투자증권 주식회사와 부동산의 보관, 증권의 보관 및 관리, 현금의 보관 및 관리 등의 
업무에 대한 자산보관위탁계약을 체결하여 연간 25,000 천원(운영기간에는 연간 27,000 천원)을 보수로 
하여 매분기말에 지급하고 있습니다.  



(4) 타인으로부터 제공받은 지급보증 
보고기간 종료일 현재 당사는 장기차입금 관련하여 주택도시보증공사로부터 지급보증을 제공받고 있습니다. 
 
 
8. 금융비용 자본화 
 
보고기간 종료일 현재 당사가 자본화한 금융비용의 내용은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 
구 분 당반기 전반기 

장기차입금 이자비용 2,257,544 1,069,888 
금융수수료 82,213 48,474 

합계 2,339,757 1,118,362 
운용수익 - - 

자본화한 금융비용 2,339,757 1,118,362 
손익계산서 금융비용 - - 

 
한편, 회사가 당반기 및 전반기에 금융비용을 자본화함에 따라 재무상태표 및 손익계산서주요 항목에 미친 
영향은 다음과 같습니다.  
 
(당반기) 

(단위 : 천원) 
구 분 자본화한 경우(A) 자본화하지 않은 경우(B) 차 액(A-B) 

건설중인자산 121,184,419 114,742,750 6,441,668 
이자비용 - 2,257,544 (2,257,544) 

금융수수료 - 82,213 (82,213) 
이자수익 - - - 

당기순손실 (1,528,773) (3,868,530) 2,339,757 
 
(전반기) 

(단위 : 천원) 
구 분 자본화한 경우(A) 자본화하지 않은 경우(B) 차 액(A-B) 

건설중인자산 47,925,134 45,616,792 2,308,342 
이자비용 - 1,069,888 (1,069,888) 

금융수수료 - 48,474 (48,474) 
이자수익 - - - 

당기순손실 (178,244) (1,296,605) 1,118,362 
 
 
 
 
 
 



9. 법인세비용 등 
 
당사는 법인세법 제 51 조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제에 의거 동법시행령이 정하는 
배당가능이익의 100 분의 90 이상을 배당한 경우에는 그 금액을 당해 사업연도의 소득금액 계산시 공제할 
수 있는 바, 당사는 향후 배당가능이익을 전액 배당할 예정이므로 미래 과세소득의 발생가능성을 
합리적으로 예측할 수 없어 일시적 차이에 대한 법인세 효과를 인식하지 않았습니다. 
 
 
10. 금융상품 
 
(1) 금융상품의 공정가치 
보고기간 종료일 현재 공정가치로 후속측정되는 금융상품은 존재하지 아니합니다. 
 
(2) 금융부채의 만기분석 및 유동성위험관리 
1) 보고기간 종료일 현재 현금 등 금융자산을 인도하여 결제하는 금융부채의 종류별 만기분석 내역은 
다음과 같습니다. 
 
(당반기말) 

(단위 : 천원) 
구  분 1 년 미만 1 년 이상~2 년 미만 2 년 이상 합  계 

미지급금 97,036 - - 97,036 
미지급비용 123,750 - - 123,750 
선수금 12,621,600 - - 12,621,600 
장기차입금 - - 158,700,000 158,700,000 

합  계 12,842,386 - 158,700,000 171,542,386 
 
(전기말) 

(단위 : 천원) 
구  분 1 년 미만 1 년 이상~2 년 미만 2 년 이상 합  계 

미지급금 16,830 - - 16,830 
미지급비용 38,962 - - 38,962 
장기차입금 - - 129,600,000 129,600,000 

합  계 55,792 - 129,600,000 129,655,792 
 
2) 당사의 유동성위험관리에 대한 궁극적인 책임은 단기 및 중장기 자금조달과 유동성관리규정을 적절하게 
관리하기 위한 기본정책을 수립하는 이사회에 있습니다. 당사는 충분한 적립금과 차입한도를 유지하고 
예측현금흐름과 실제현금흐름을 계속하여 관찰하고 금융자산과 금융부채의 만기구조를 대응시키면서 
유동성위험을 관리하고 있습니다.  
 
 
 
 



11. 부가가치계산에 필요한 사항  
 
당반기 및 전반기 중 당사의 부가가치의 계산에 필요한 사항은 다음과 같습니다. 

(단위 : 천원) 
계정과목 당반기 전반기 

급여 3,000 - 
세금과공과 254,620 90,875 

합계 257,620 90,875 
 
 
12. 현금흐름표 
 
(1) 당사는 현금흐름표를 간접법으로 작성하고 있으며, 현금흐름표상 현금은 재무상태표상 
현금및현금성자산과 일치합니다. 
 
(2) 당반기 및 전반기 중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내용은 다음과 같습니다.  

(단위 : 천원) 
구분 당반기 전반기 

선급비용의 비유동대체 265,924 335,531 
 
 
13. 특수관계자와의 거래 
 
(1) 특수관계자와의 거래 내용은 다음과 같습니다. 
(당분기) 

(단위: 천원) 
구분 과목 거래내용 수익 비용 

하나자산신탁㈜ 자산관리수수료 자산관리수수료 - 115,000 
계룡건설산업㈜ 건설중인자산 공사비 - 30,515,000 

합계 
  

- 30,630,000 
 
(전분기) 

(단위: 천원) 
구분 과목 거래내용 수익 비용 

하나자산신탁㈜ 자산관리수수료 자산관리수수료 - 115,000 
계룡건설산업㈜ 건설중인자산 공사비 - 27,164,000 

 
(2) 보고기간 종료일 현재 특수관계자와의 거래에서 발생한 채권 및 채무는 없습니다. 
 


